
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 

 

 

DETERMINA N° 94 DEL 12 GIUGNO 2023  

OGGETTO: Fornitura ed installazione avviatore statico su pompa n.4 presso la stazione 

di sollevamento del distretto irriguo “Destra Topino” - Foligno. 

Affidamento alla ditta Elettromeccanica di Gaudenzi Auro & C. di Foligno per 

l’importo complessivo di € 4.367,60 (I.V.A. compresa). 
 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 nell’ultimo periodo è stato riscontrato il danneggiamento dell’avviatore statico su una delle pompe 

installate presso la stazione di sollevamento di Foligno, che alimenta l’impianto di irrigazione a 
pioggia del distretto irriguo “Destra Topino” in Comune di Foligno; 

 la stazione di pompaggio è costituita da n.4 gruppi di sollevamento, che lavorano in modo 

alternato (due accese due spente) durante tutto l’arco della stagione irrigua (aprile-ottobre); 

 il guasto di cui sopra non rende possibile l’alternanza di funzionamento delle apparecchiature, 

esponendo queste a sovraccarichi di lavoro con rischio di ulteriori malfunzionamenti e 

danneggiamenti; 

 si rende necessaria l’immediata sostituzione dell’apparecchiatura danneggiata, per assicurare il 

normale funzionamento della stazione di pompaggio nel suo insieme; 

 l’ufficio irrigazione dell’Ente si è prontamente attivato per la risoluzione del malfunzionamento 

sopra descritto contattando la ditta di fiducia Elettromeccanica di Gaudenzi Auro & C. di Foligno, 

operatore economico affidatario del servizio di controllo e verifica delle stazioni di sollevamento 

negli impianti consortili; 

 

CONSIDERATO 
 

 che la stagione irrigua 2023 risulta già avviata ed in esercizio; 

 che in data 08/06/2023 al prot. n. 3350/23 è stato acquisito agli atti del Consorzio il preventivo di 

spesa trasmesso dalla società Elettromeccanica di Gaudenzi Auro & C. riguardante la fornitura ed 

installazione dell’avviatore statico su pompa n.4 nell’impianto di sollevamento di Foligno; 

 che il prezzo offerto afferente una spesa di € 3.580,00 (oltre I.V.A.) comprende: 

 fornitura SOFTSTARTER serie STA 352 A 160Kw con bypass integrato, controllo su 3 fasi, 
tastiera grafica digitale, alim. AUX 220 V; 

 manodopera per smontaggio del vecchio, installazione del nuovo, programmazione e collaudo 

finale; 

 che la ditta la suddetta offre adeguate referenze tecniche ed ampie conoscenze dei sistemi di 

automazione in uso negli impianti consortili, come già dimostrato nel corso di precedenti 

affidamenti riguardo attività di manutenzione programmata ed assistenza;  

 che la spesa necessaria per l’affidamento di che trattasi, quantificata in complessivi € 4.367,60 

(I.V.A. compresa), è imputabile sul seguente capitolo di spesa: 

 Capitolo 181-01: spese per il funzionamento e la manutenzione degli impianti irrigui DISTRETTO DI 
FOLIGNO; 

VISTO 

 

 l’art.1, c.3 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i., secondo cui gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art.32, c.2, del DLgs n.50/2016; 

 l’art.32, c.2 del D.Lgs n.50/2016, il quale indica i contenuti della determina a contrarre nel caso 

particolare di procedura di affidamento diretto; 

 l’art.1, c.1 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che stabilisce la 

deroga all’art.36, c.2 del D.Lgs n.50/2016 e l’applicazione per le procedure di affidamento dei 

successivi commi 2,3,4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 



 l’art.8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art.36 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n.23/CA del 16/04/2018 e succ.ve modifiche ed integrazioni di cui alla Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n.56/CA del 24/09/2018; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46/P del 16.03.2023, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 

obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 il parere n. 212 del 08.06.2023 redatto dall’Area Tecnica - Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 08.06.2023;  

 

DETERMINA 
 

 di approvare la fornitura ed installazione di un avviatore statico su pompa n. 4 presso la stazione di 

sollevamento del distretto irriguo “Destra Topino” – Foligno, con affidamento alla Elettromeccanica 

di Gaudenzi Auro & C. di Foligno per l’importo complessivo di € 4.367,60 (I.V.A. compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2023 

c/competenza che presentano le seguenti disponibilità: 
 

 

- Stanziamento Cap. 181: Spese di irrigazione per la gestione 

dell'impianto in destra del Fiume Topino - IMPIANTO A PIOGGIA - 
212.600,00  

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -23.219,08 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -4.367,60 

- Importo residuo 185.013,32 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


